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以下為本公司申報會計師香港立信德豪會計師事務所有限公司（香港執業會計
師）發出的報告全文，乃供載入 [編纂 ]而編製。

敬啟者：

以下乃吾等就柏榮集團（控股）有限公司（「貴公司」）及其附屬公司（以下統稱「貴
集團」）財務資料編製的報告，包括按下文第II節附註1(c)所載的呈列基準編製的　貴
集團於 2013年及 2014年 3月 31日及 2014年 12月 31日的合併財務狀況表及　貴公司
於2014年12月31日的財務狀況表，以及截至2013年及2014年3月31日止年度各年及
截至 2014年 12月 31日止 9個月（「有關期間」）的合併全面收益表、合併權益變動表及
合併現金流量表，以及主要會計政策概要及其他說明附註（「財務資料」），連同　貴
集團的可比較財務資料（包括截至 2014年 12月 31日止 9個月的合併全面收益表、合
併權益變動表及合併現金流量表）（「可比較財務資料」），以供載入　貴公司就　貴公
司股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）創業板（「創業板」）上市而於 2015年●
刊發之 [編纂 ]（「[編纂 ]」）內。

貴公司於 2014年 7月 15日根據開曼群島公司法第 22章（1961年法例三（經綜合及
修訂）），在開曼群島註冊成立為一家獲豁免有限公司。

根據本報告下文第 II節附註1(b)所詳述的於●完成的集團重組（「重組」），　貴公
司成為現組成　貴集團的附屬公司的控股公司。除上述重組外，　貴公司自註冊成立
日期以來尚未經營任何業務。
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貴集團主要於香港作為基礎分包商從事基礎業務。　貴公司及其附屬公司已採納
3月31日為彼等之財政年度結算日。於本報告日期，　貴公司於下文載列之附屬公司
（均為私營實體）擁有直接或間接權益。該等附屬公司之法定核數師詳情亦載於下文。

實體名稱
註冊成立地點及日期以
及業務架構形式

貴公司
應佔權益百分比

已發行普通股本面值
主要業務
及主要營業地點 附註直接 間接

柏榮集團有限公司
 （「柏榮集團」）

英屬處女群島（「英屬處女群
島」），2014年 5月 14日，有限公
司

100% – 100股每股面值 1美元
（「美元」）的普通股

投資控股，香港

Unicorn World Holdings

 Limited（「Unicorn World」）
英屬處女群島（「英屬處女群
島」），2014年 10月 29日，有限
公司

100% – 100股每股面值1美元的
普通股

投資控股，香港

柏榮建築工程有限公司
 （「柏榮建築工程」）

香港，2011年 10月 18日，有限
公司

– 100% 10,000股每股面值 1港
元（「港元」）的普通股

基礎分包商，香港 (a)

柏榮機械有限公司 香港，2013年 5月 29日，有限公
司

– 100% 10,000股每股面值 1港
元的普通股

尚未開始營業，香港 (b)

(a) 2011年 10月 18日（註冊成立日期）至 2013年 3月 31日止期間的法定財務報表已由執業會計師
歐陽淑芬會計師事務所審核。

 截至2014年3月31日止年度的法定財務報表由執業會計師香港立信德豪會計師事務所有限公
司審核。

(b) 2013年 5月 29日（註冊成立日期）至 2014年 3月 31日止期間的法定財務報表已由執業會計師
香港立信德豪會計師事務所有限公司審核。

自註冊成立日期起，由於　貴公司最近註冊成立且並無進行任何業務（上文所述
重組除外），故並無編製經審核財務報表。由於並無法定規定編製經審核財務報表，
故自柏榮集團及Unicorn World註冊成立日期以來，並無編製其經審核財務報表。

就本報告而言，　貴公司董事已根據符合香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒
佈的香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）的呈列基準（載於下文第II節附註1(c)）
及會計政策（載於下文第 II節附註 2）編製　貴集團於有關期間之合併財務報表（「相關
財務報表」）。
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財務資料乃由　貴公司董事基於相關財務報表編製，並無就此作出任何調整，
並符合下文第 II節附註 1(c)所載之呈列基準。

貴公司董事對 [編纂 ]之內容負責，包括根據下文第 II節附註1(c)所載的呈列基準
及下文第 II節附註 2所載的會計政策、香港公司條例之披露規定以及聯交所創業板證
券上市規則之適用披露條文編製真實而公平之財務資料，並行使　貴公司董事認為
編製財務資料所必要的內部監控，以確保其並無由於欺詐或錯誤引起的重大錯誤陳
述。

吾等之責任為根據吾等之程序就財務資料作出意見並向　閣下匯報吾等之意見。

就本報告而言，吾等已根據香港會計師公會頒佈之香港核數準則（「香港核數準
則」）就相關財務報表進行審核程序及已審查 貴集團之財務資料，並根據香港會計
師公會頒佈之核數指引第 3.340號「招股章程及申報會計師」進行吾等認為必要之適當
程序。

就本報告而言，吾等亦已根據香港會計師公會頒佈的香港審閱委聘準則第 2410

號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」對可比較財務資料進行審閱，可比
較財務資料乃根據下文第 II節附註 1(c)所載的編製基準及下文第 II節附註 2所載的會
計政策編製。董事須負責根據下文第 II節附註1(c)所載的編製基準及下文第 II節附註
2所載的會計政策、香港公司條例的披露規定及聯交所創業板證券上市規則的適用披
露條款編製及呈列可比較財務資料。吾等的責任是根據吾等的審閱結果就可比較財
務資料作出結論。審閱主要包括向負責財務和會計事務的人員作出查詢，及對可比
較財務資料應用分析性及其他審閱程序。審閱的範圍遠較根據香港核數準則進行的
審核範圍為小，故不能令吾等可保證吾等將知悉在審核中可能被發現的所有重大事
項。因此，吾等不會就可比較財務資料發表審核意見。

就財務資料發表的意見

吾等認為，就本報告而言，按下文第 II節附註1(c)所載的呈列基準及根據下文第
II節附註2所載的會計政策編製的財務資料真實而公平地反映　貴公司於2014年12月
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31日的事務狀況及　貴集團於 2013年及 2014年 3月 31日及 2014年 12月 31日的合併
事務狀況及　貴集團截至該日止有關期間之合併業績及合併現金流量。

就可比較財務資料發表的審閱結論

根據吾等的審閱結果，就本報告而言，吾等並無發現任何事項令吾等相信可比
較財務資料在所有重大方面未有根據與財務資料所採納的相同基準編製。
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I. 財務資料

合併全面收益表

截至3月31日止年度 截至12月31日止9個月
附註 2013年 2014年 2013年 2014年

千港元 千港元 千港元 千港元
（未經審核）

收益 5 55,256 101,747 75,065 104,468

服務成本 (36,113) (58,574) (39,957) (74,816)
    

毛利 19,143 43,173 35,108 29,652

其他（虧損）╱收益 – (171) – 5

行政開支 (1,171) (11,054) (4,953) (12,038)

融資成本 6 – – – (375)
    

除所得稅開支前溢利 6 17,972 31,948 30,155 17,244

所得稅開支 9 (2,960) (5,816) (4,986) (3,484)
    

貴公司擁有人應佔該年度╱期間
 溢利及全面收益總額 15,012 26,132 25,169 13,760
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合併財務狀況表

於3月31日 於2014年
12月31日附註 2013年 2014年

千港元 千港元 千港元

非流動資產
物業、機器及設備 12 5,308 23,906 25,446

   

流動資產
應收客戶合約工程款項 13 – 565 –
貿易及其他應收款項 14 24,620 25,087 47,773
應收一名董事款項 15 678 – –
現金及現金等價物 16 1,142 11,086 3,139

   

26,440 36,738 50,912
   

   

流動負債
貿易及其他應付款項 17 11,741 12,361 14,590
應付董事款項 15 226 1,184 –
融資租賃債務 18 – 1,797 2,661
銀行借貸，有抵押 19 – – 1,690
即期稅項負債 2,649 7,017 4,544

   

14,616 22,359 23,485
   

   

流動資產淨值 11,824 14,379 27,427
   

   

總資產減流動負債 17,132 38,285 52,873
   

   

非流動負債
融資租賃債務 18 – 3,563 4,075
遞延稅項負債 20 597 2,045 2,359

   

597 5,608 6,434
   

   

資產淨值 16,535 32,677 46,439
   

權益
貴公司擁有人應佔權益
股本 21 10 20 22
儲備 16,525 32,657 46,417

   

權益總額 16,535 32,677 46,439
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貴公司的財務狀況表

附註
於2014年
12月31日
千港元

流動資產
現金及現金等價物 16 –

 

流動負債
應付附屬公司款項 3,400

 

淨負債 (3,400)
 

 

權益
貴公司擁有人應佔權益
股本 21 –

儲備 22 (3,400)
 

權益總額 (3,400)
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合併權益變動表

股本 保留盈利 總計
千港元 千港元 千港元

於2012年4月1日 10 1,513 1,523

本年度溢利及全面收益總額 – 15,012 15,012
   

於2013年3月31日 10 16,525 16,535

本年度溢利及全面收益總額 – 26,132 26,132

就新集團公司註冊成立發行新股份 10 – 10

中期股息（附註10） – (10,000) (10,000)
   

於2014年3月31日 20 32,657 32,677

本期間溢利及全面收益總額 – 13,760 13,760

就新集團公司註冊成立發行新股份 2 – 2
   

於2014年12月31日 22 46,417 46,439
   

（未經審核）
於2013年4月1日 10 16,525 16,535

本期間溢利及全面收益總額 – 25,169 25,169

就新集團公司註冊成立發行新股份 10 – 10
   

於2013年12月31日 20 41,694 41,714
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合併現金流量表

截至3月31日止年度 截至12月31日止9個月
2013年 2014年 2013年 2014年
千港元 千港元 千港元 千港元

（未經審核）

經營活動所得現金流量
除所得稅開支前溢利 17,972 31,948 30,155 17,244
調整：
 物業、機器及設備折舊 649 3,772 2,462 5,360
 融資成本 – – – 375
 出售物業、機器及設備虧損 – – – 110
 貿易應收款項減值虧損 – 171 – –

    

18,621 35,891 32,617 23,089

應收客戶合約工程款項（增加）╱減少 – (565) (2,045) 565

貿易及其他應收款項（增加）╱減少 (22,049) (638) 4,705 (22,686)

貿易及其他應付款項增加╱（減少） 10,668 1,445 (4,586) 2,229

應付關聯公司款項（減少）╱增加 – (825) 2,009 –
    

經營產生之現金 7,240 35,308 32,700 3,197

已付所得稅 – – – (5,643)
    

經營活動所得╱（所用）現金淨額 7,240 35,308 32,700 (2,446)
    

投資活動所得現金流量
購置物業、機器及設備 (4,867) (16,670) (14,222) (3,269)
出售物業、機器及設備的所得款項 – – – 4
應收一名董事款項（增加）╱減少 (678) 678 (4,587) –

    

投資活動所用現金淨額 (5,545) (15,992) (18,809) (3,265)
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截至3月31日止年度 截至12月31日止9個月
2013年 2014年 2013年 2014年
千港元 千港元 千港元 千港元

（未經審核）

融資活動所得現金流量
發行普通股的所得款項 – – 10 2
已付中期股息 – (3,600) – –

應付董事款項減少 (692) (5,432) (226) (1,184)
償還融資租賃債務 – (340) – (2,369)
已付利息 – – – (375)
銀行借貸的所得款項 – – – 5,015
償還銀行借貸 – – – (3,325)

    

融資活動所用現金淨額 (692) (9,372) (216) (2,236)
    

    

現金及現金等價物增加╱（減少）淨額 1,003 9,944 13,675 (7,947)
年╱期初之現金及現金等價物 139 1,142 1,142 11,086

    

年╱期末之現金及現金等價物 1,142 11,086 14,817 3,139
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II. 財務資料附註

1. 公司資料及呈列基準

(a) 一般資料

貴公司於 2014年 7月 15日根據開曼群島公司法第 22章（2004年修訂本），在開曼群島註
冊成立為一家獲豁免有限公司。　貴公司註冊辦事處及主要營業地點分別位於Clifton House, 
75 Fort Street, P.O. Box 1350, Grand Cayman KY1-1108, Cayman Islands及香港九龍新蒲崗
大有街 34號新科技廣場 28樓 2815-16室。　貴公司為投資控股公司，而　貴集團主要於香港
作為基礎分包商從事基礎業務（「上市業務」）。

貴公司董事認為，於有關期間上市業務一直由謝俊傑先生（「謝先生」）及黃展韜先生
（「黃先生」）共同控制。

(b) 重組

根據 [編纂 ]「歷史、重組及公司架構」一節所詳述的重組，為籌備　貴公司股份於聯交所
創業板上市及優化　貴集團架構，　貴公司於●成為現組成　貴集團的附屬公司之控股公司。

(c) 呈列基準

財務報表按歷史成本基準編製。

重組涉及合併多個實體，彼等從事謝先生及黃先生（「控股股東」）共同控制的上市業
務。　貴集團因此被視為重組產生之持續經營實體，此乃由於合併前存在的控股股東面臨的
風險及享有的利益持續。因此，就本報告而言，財務資料已應用合併會計原則進行編製，猶
如重組下的集團架構於有關期間已或自現組成　貴集團的實體各自註冊成立╱成立日期（以
較短期間為準）以來一直存在。

貴集團截至2013年及2014年3月31日止年度各年及截至2014年12月31日止9個月之合
併全面收益表、合併權益變動表及合併現金流量表已使用於控股股東共同控制下從事上市業
務及現組成　貴集團的各公司的財務資料編製，猶如現時集團架構於截至 2013年及 2014年 3
月 31日止年度各年及截至 2014年 12月 31日止 9個月，或合併公司各自註冊成立或成立日期
以來，或合併公司開始受控股股東控制的日期以來一直存在。　貴集團於 2013年及 2014年 3
月 31日及 2014年 12月 31日的合併財務狀況表已獲編製，以呈列現組成　貴集團的公司於該
等日期的資產及負債，猶如現時集團架構於該等日期一直存在。　貴集團的資產淨值及業績
從控股股東的觀點使用賬面值合併。所有集團內公司間的重大交易及結餘已於合併時對銷。

財務資料按港元呈列，港元亦為　貴公司的功能貨幣。除另有註明者外，所有價值均
調整至最接近的千元。
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2. 重大會計政策概要

編製基準

本報告所載列之財務資料乃根據下列會計政策編製，而有關會計政策符合香港會計師
公會頒佈的香港財務報告準則、香港公司條例的披露規定及聯交所創業板證券上市規則（「上
市規則」）的適用披露條文。

務請注意，於編製財務資料時採用會計估計及假設。儘管該等估計乃按管理層對當前
事件及行動的最佳認識及判斷而作出，最終實際結果可能有別於該等估計。涉及高度判斷或
複雜性的範疇，或假設及估計對財務資料而言屬重大的範疇，均於下文第 II節附註 3披露。

應用新訂及經修訂香港財務報告準則

就編製財務資料而言，　貴集團已於整個有關期間貫徹採納全部新訂及經修訂香港財務
報告準則，惟下列已頒佈、可能與　貴集團營運有關但尚未生效的新訂及經修訂財務報告準
則除外：

香港財務報告準則第 9號（2014年） 金融工具 5

香港財務報告準則第 15號 客戶合約收益 4

香港財務報告準則（修訂本） 年度改進 2010年至 2012年週期 2

香港財務報告準則（修訂本） 年度改進 2011年至 2013年週期 1

香港財務報告準則（修訂本） 年度改進 2012年至 2014年週期 3

香港會計準則第 16號 澄清折舊及攤銷之可接納方法 3

 及香港會計準則第 38號

1 於 2014年 7月 1日或之後開始之年度期間生效
2 於 2014年 7月 1日或之後開始之年度期間或產生之交易生效
3 於 2016年 1月 1日或之後開始之年度期間生效
4 於 2017年 1月 1日或之後開始之年度期間生效
5 於 2018年 1月 1日或之後開始之年度期間生效

貴集團現正評估此等新訂及經修訂香港財務報告準則於初步確認時之潛在影響，董事
至今得出結論，應用此等新訂及經修訂香港財務報告準則將不會對　貴集團之業績及財務狀
況造成重大影響。

香港財務報告準則第 9號（2014年）—金融工具

香港財務報告準則第 9號引入金融資產之分類及計量新規定。按業務模式持有而目的為
收取合約現金流之債務工具（業務模式測試）以及具產生現金流之合約條款且僅為支付本金及
未償還本金利息之債務工具（合約現金流特徵測試），一般按攤銷成本計量。倘該實體業務模
式之目的為持有及收取合約現金流以及出售金融資產，則符合合約現金流特徵測試之債務工
具透過其他全面收益按公平值計算（「透過其他全面收益按公平值計算」）而計量。實體可於初
步確認時作出不可撤銷之選擇，以透過其他全面收益按公平值計算而計量並非持作買賣之股
本工具。所有其他債務及股本工具透過損益按公平值計算（「透過損益按公平值計算」）而計
量。

香港財務報告準則第 9號就並非透過損益按公平值計算而計量之所有金融工具納入新的
預期虧損減值模式（取代了香港會計準則第39號之已產生虧損模式）以及新的一般對沖會計規
定，以讓實體於財務報表內更好地反映其風險管理活動。
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香港財務報告準則第 9號遵照香港會計準則第 39號項下金融負債之確認、分類及計量規
定，惟透過損益按公平值計算之金融負債除外，而負債信貸風險變動引致之公平值變動金額
於其他全面收益確認，除非會產生或擴大會計錯配風險則作別論。另外，香港財務報告準則
第 9號保留香港會計準則第 39號終止確認金融資產及金融負債之規定。

香港財務報告準則第 15號—客戶合約收益

有關新訂準則設立單一收益確認框架。框架之主要原則為實體應確認收益，以說明實
體按反映交換商品及服務預期所得代價之金額向客戶轉讓所承諾商品或服務。香港財務報告
準則第 15號取代現有收益確認指引，包括香港會計準則第 18號收益、香港會計準則第 11號
建築合約及相關詮釋。

香港財務報告準則第 15號規定確認收益所應用之五個步驟：

‧ 第 1個步驟：識別與客戶所訂立之合約

‧ 第 2個步驟： 識別合約之履約責任

‧ 第 3個步驟： 釐定交易價格

‧ 第 4個步驟： 分配交易價格至各履約責任

‧ 第 5個步驟： 於履行各履約責任後確認收益

香港財務報告準則第 15號包括特定收益相關事宜之特定指引，指引可能改變目前根據
香港財務報告準則之做法。有關準則亦顯著加強有關收益之定性及定量披露。

重大會計政策

2.1 附屬公司

附屬公司指　貴公司能對其行使控制權之被投資方。倘具備以下全部三項元素，　貴公
司即對被投資方擁有控制權：對被投資方擁有權力、參與被投資方所得可變回報之風險或權
利，及對其行使權力影響有關可變回報之能力。倘有事實及情況顯示任何該等控制權元素可
能有變，將會重新評估有關控制權。

2.2 物業、機器及設備

物業、機器及設備乃按成本減累計折舊及任何累計減值虧損列賬。

物業、機器及設備的成本包括其購買價及收購該等項目直接應佔的成本。

其後成本僅於與該項目有關的未來經濟利益可能流入　貴集團，而該項目的成本能可
靠計量時，方列入資產的賬面值或確認為獨立資產（如適用）。更換零件的賬面值終止確認。
所有其他維修及保養在其產生的財務期間於損益中確認為開支。



附錄一  會計師報告

– I-14 –

本文件為草擬本，所載資料並不完整並可作出更改。本文件必須與本文件首頁「警告」一節一併閱讀。

物業、機器及設備於估計可使用年期以直線法折舊以撇銷其成本（扣除預期剩餘價
值）。使用年期、剩餘價值及折舊方法均會於各報告期末進行檢討，並在適當時作出調整。
估計可使用年期如下：

租賃物業裝修 超過租期但不超逾 5年
機器 每年 20%
傢私及設備 每年 20%
汽車 每年 30%

倘資產賬面值高於其估計可收回金額，則即時撇減至可收回金額。

融資租賃下持有之資產乃按上述自置資產之相同基準以其估計可使用年期或其相關租
賃年期之較短者減值。

出售物業、機器及設備項目所產生的損益，乃按出售所得款項淨額與其賬面值的差額
計算，並於出售時於損益中確認。

2.3 租賃

當租賃條款將所涉及擁有權之絕大部分風險及回報轉讓予承租人時，租賃乃分類為融
資租賃。所有其他租賃均分類為經營租賃。

貴集團作為承租人

按融資租賃持有之資產乃初步按公平值或（倘為較低者）按最低租賃付款之現值確
認為資產。相應租賃承擔呈列為負債。租賃付款於資本及利息之間作出分析。利息部
分於租賃期間自損益扣除，計算方式為使利息於租賃負債中佔有固定比例。資本部分
則可用作削減結欠出租人之餘額。

根據經營租賃應付之租金總額以直線法按租期於損益確認。所獲取之租金優惠按
租期確認為租金開支總額之整體部分。

2.4 金融工具

(i) 金融資產

貴集團於初步確認時將其金融資產分類，視乎收購資產的目的而定。　貴集團的所
有金融資產分類為貸款及應收款項，其初步按公平值加收購該等金融資產直接應佔的
交易成本計量。以一般形式買賣金融資產會按交易日期基準確認及終止確認。一般形
式買賣為根據其條款規定於法規或有關市場慣例一般訂立的時限內交付資產的合約買
賣金融資產。

貸款及應收款項

貸款及應收款項為並無於活躍市場報價且具有固定或可釐定付款金額的非
衍生金融資產。該等資產主要於向客戶（貿易應收款項）提供貨物及服務過程中產
生，亦包括其他類別的合約貨幣資產。於初步確認後，該等資產以實際利息法按
攤銷成本減去任何已識別減值虧損入賬。
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(ii) 金融資產減值虧損

貴集團於有關期間末評估是否有客觀跡象顯示金融資產出現減值。倘有客觀證據
顯示因資產初步確認後發生的一項或以上事件而導致出現減值，而該等事件對金融資
產的估計未來現金流量的影響能夠可靠地估計，則有關金融資產已出現減值。減值的
證據可能包括：

• 債務人之重大財政困難；

• 違約，例如拖欠或到期未付利息或本金款項；

• 由於債務人的財政困難而授予債務人寬限；

• 債務人有可能陷入破產或其他財務重組。

就貸款及應收款項而言

倘有客觀證據顯示資產減值，則會於損益確認減值虧損，金額按資產的賬面
值與估計未來現金流量的現值（按原實際利率貼現）間的差額計量。金融資產的賬
面值透過使用撥備賬予以扣減。倘金融資產的任何部分被釐定為不可收回時，則
於有關金融資產的撥備賬內作出撇銷。

(iii) 金融負債

貴集團視乎金融負債產生的目的將其金融負債分類。　貴集團的所有金融負債分類
為按攤銷成本列賬的金融負債，其初步按公平值減所產生的直接應佔成本計算。其後
均採用實際利息法按攤銷成本計量。相關利息開支於損益中確認。當負債終止確認或
進行攤銷時，收益及虧損於損益確認。

(iv) 實際利息法

實際利息法乃計算金融資產或金融負債的攤銷成本及於有關期間分配利息收入或
利息開支的方法。實際利率乃於金融資產或負債的預計年期或（倘適用）較短期間日後
實際折現估計現金收入或付款的比率。

(v) 股本工具

集團實體發行之股本工具於收取所得款項（扣除直接發行成本）時記錄。

(vi) 終止確認

貴集團在與金融資產有關的未來現金流量合約權利屆滿，或金融資產已轉讓，且
該轉讓根據香港會計準則第 39號符合終止確認標準時，方終止確認金融資產。

貴集團於有關合約所訂明的責任獲履行、取消或到期時方終止確認金融負債。

倘　貴集團因重新磋商負債條款而向債權人發行本身之股本工具以償付全部或部
分金融負債，所發行股本工具即所付代價，乃初步按其於金融負債全部或部分註銷當
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日之公平值計量。倘已發行股本工具之公平值不能可靠計量，則計量股本工具以反映
已註銷金融負債之公平值。所註銷之金融負債全部或部分賬面值及所付代價間之差額
乃於期內在損益內確認。

2.5 現金及現金等價物

現金及現金等價物（包括現金及銀行結餘）由以下項目組成：手頭現金及活期存款，以
及可隨時轉換為已知金額的現金且不存在重大價值變動風險的其他短期高流動性投資。就合
併現金流量表而言，現金及現金等價物包括須按通知償還的銀行透支，其為　貴集團現金管
理的組成部分。

2.6 建築合約

合約收益包括就不同之訂單、索償及獎勵款項之議定合約款項及合適款項。合約成本
包括直接物料、外判、直接勞工及可變及固定建築經費適當部分之成本。

當建築合約之結果能可靠地予以估計，與建築合約有關之收益及合約成本則參考各有
關期間末合約完成階段分別予以確認為收益及開支。

當建築合約之結果無法可靠地予以估計，收益只可在已產生之合約成本將有可能收回
之情況下予以確認，而合約成本於產生期間確認為開支。

當總合約成本有可能超過總合約收益時，預期虧損將即時予以確認為開支。

倘進度結算款項超過該日產生之合約成本加已確認溢利減已確認虧損，有關盈餘視為
應付合約客戶工程款項。

倘於該日產生之合約成本加已確認溢利減已確認虧損超過進度結算款項，有關盈餘視
為應收合約客戶工程款項。

2.7 收益確認

合約工程收益乃按合約竣工階段確認，惟合約竣工階段及合約工程的發票總價值能可
靠計量。合約竣工階段乃參照測量師所進行的工程建立。

利息收入就未償還本金根據適用利率按時間基準累計。

2.8 所得稅

該期間所得稅包括即期稅項及遞延稅項。

即期稅項乃根據日常業務的溢利或虧損，就所得稅而言毋須課稅或不可扣稅的項目作
出調整，並按於各有關期間末已頒佈或實際已頒佈的稅率計算。

遞延稅項乃因就財務報告而言資產及負債的賬面值與就稅務而言的相關金額的暫時差
額而確認。除不影響會計或應課稅溢利的已確認資產及負債之外，所有應課稅暫時差額的遞
延稅項負債均會確認。倘可扣稅的暫時差額可動用以抵銷應課稅溢利時，方會確認遞延稅項
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資產。遞延稅項按適合於預期方式及於各有關期間末已頒佈或實際已頒佈的稅率計量，根據
該方式變現或結算資產或負債的賬面值。

遞延稅項負債就於附屬公司、聯營公司及共同控制實體的投資產生的應課稅暫時差額
予以確認，惟　貴集團可以控制暫時差額的撥回，且暫時差額可能於可見將來不會撥回的情
況除外。

所得稅乃於損益確認，除非該等稅項與於其他全面收益確認的項目有關，在此情況
下，該等稅項亦於其他全面收益確認。

2.9 僱員福利

(i) 短期僱員福利

短期僱員福利是指預計在僱員提供了相關服務的年度呈報期末後十二個月以前將
全數結算的僱員福利（離職福利除外）。短期僱員福利於僱員提供相關服務的期間內確
認。

(ii) 定額供款退休計劃

向定額供款退休計劃作出的供款，於僱員提供服務時在損益確認為開支。

(iii) 終止福利

終止福利於　貴集團不再撤回提供該等福利時及當　貴集團確認涉及支付終止福
利的重組成本當日（以較早者為準），方予確認。

2.10 非金融資產減值

於各有關期間末，　貴集團會檢討物業、機器及設備的賬面值，以釐定是否有跡象顯示
該等資產蒙受減值虧損或過往已確認的減值是否不再存在或可能減少。

倘資產之可收回金額（即公平值減出售成本及使用價值之較大者）估計低於賬面值，則
將資產之賬面值減至可收回金額。減值虧損隨即確認為開支。

倘其後撥回減值虧損，則該項資產的賬面值將增至其可收回金額的經修訂估計，惟增
加後的賬面值不能超過倘該資產過往期間並無確認減值虧損而原應獲釐定的賬面值。減值虧
損撥回即時確認為收入。

2.11 關連方

(a) 倘出現下列情況，則該人士或該人士的近親家屬成員被視為與　貴集團有關連：

(i) 該人士對　貴集團有控制權或共同控制權；

(ii) 該人士對　貴集團有重大影響力；或

(iii) 該人士為　貴集團或　貴公司母公司的主要管理人員。
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(b) 倘出現下列情況，則實體被視為與　貴集團有關連：

(i) 該實體及　貴集團屬同一集團的成員公司（即各母公司、附屬公司及同系附
屬公司為互相關連）。

(ii) 一個實體為另一實體的聯營公司或合營企業（或集團成員公司的聯營公司或
合營企業，而另一實體為該集團的成員公司）。

(iii) 兩個實體皆為相同第三方的合營企業。

(iv) 一個實體為第三實體的合營企業，而另一實體為第三實體的聯營公司。

(v) 該實體為　貴集團或與　貴集團有關連的實體的僱員福利而設的離職後福利
計劃。

(vi) 該實體受 (a)項所識別的人士控制或共同控制。

(vii) 於 (a)(i)項所識別對實體有重大影響的人士，或該實體（或該實體的母公司）的
主要管理人員的成員。

任何人士的近親是指與該實體交易時預期可影響該名人士或受該人士影響的家庭成
員，並包括：

(i) 該人士的子女及配偶或家庭夥伴；

(ii) 該名人士的配偶或家庭夥伴的子女；及

(iii) 該名人士或該名人士的配偶或家庭夥伴的家屬。

2.12 撥備及或然負債

當　貴集團因過往事件須負上法律或推定責任而可能導致流出經濟利益，且該經濟利
益能夠合理估計時，會就未能確定時間或金額之負債確認撥備。

倘不大可能需要流出經濟利益或該金額未能可靠估計，則該責任將披露為或然負債，
惟流出經濟利益之機會極微則除外。僅以發生或無發生一項或多項日後事件方可確定是否存
在之可能責任，亦會披露為或然負債，除非流出經濟利益之機會極微則作別論。

2.13 分部呈報

貴集團識別經營分部，並根據執行董事就　貴集團業務組成部分之資源分配作決定及
檢討該等組成部分之表現之定期內部財務資料而編製分部資料。向執行董事匯報之內部財務
資料之業務組成部分乃按照　貴集團之主要業務而釐定。

貴集團按香港財務報告準則第 8號「經營分部」呈報分部業績時採用的計量政策，與按香
港財務報告準則第 8號編製的其財務報表所採用者一致。
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3. 重大會計判斷及主要估計不確定因素來源

編製　貴集團財務資料要求管理層於各有關期間末作出足以影響收益、開支、資產與負債的
呈報金額以及或然負債之披露的判斷、估計及假設。然而，此等假設及估計的不確定因素可能會
導致在未來期間需要對資產或負債的賬面值作出重大調整。

估計及假設

涉及未來的主要假設及於各有關期間末估計不確定因素的其他主要來源有重大風險，
可導致下一個財政年度的資產及負債賬面值須予重大調整乃於下文論述。當編製財務資料
時，　貴集團根據可獲得的參數作出假設及估計。然而，現有情況及對未來發展的假設或會
因　貴集團控制能力外產生的市場變動及情況而改變。有關變動會在發生時於假設內有所反
映。

(i) 建築合約收益確認

建築合約收益及相關應收款項所確認的金額反映管理層最佳估計各合約的結果及竣工
階段，按估計數目基準予以釐定。其中包括評估持續建築合約的盈利能力。有關更複雜工程
詳情、竣工成本及合約盈利能力受限於重大估計及不確定因素。總成本或收益的實際結果或
會高於或低於有關期間末的估計，從而將會影響於來年確認的收益及溢利，作為於該日錄得
金額的調整。

(ii) 非金融資產減值

貴集團於各有關期間末評估是否存在顯示資產可能出現減值的跡象。如果存在任何此
類跡象，　貴集團則會對資產的可收回金額作出估計。這要求對資產獲分配的現金產生單位
的使用價值作出估計。估計使用價值需要　貴集團就來自現金產生單位的預期未來現金流量
作出估計，並選擇合適的貼現率以計算該等現金流量的現值。估計未來現金流量及╱或所採
用的貼現率的變動將導致過往作出的估計減值撥備需作出調整。

(iii) 貿易及其他應收款項的減值

貴集團有關呆賬的撥備政策乃基於對未償應收款項可收回的程度及賬齡分析的持續評
估以及管理層的判斷。在評估有關應收款項最終能否變現時，將會計及多項因素，包括各
客戶及關連方的信用情況及過往還款記錄。如　貴集團任何客戶及其他債務人的財務狀況轉
壞，導致其支付能力降低，則可能需要作更多減值。

(iv) 所得稅

釐定所得稅撥備需要　貴集團就若干交易的未來稅務處理方法作判斷。　貴集團根據當
時的稅務規定，仔細評估交易的稅務影響，並作出相應的稅項撥備。此外，倘未來應課稅溢
利抵銷可動用的可扣減臨時差額，則遞延稅項資產予以確認。此舉需要就若干交易的稅務處
理方法作重大判斷，亦需評估是否有充足未來應課稅溢利以收回遞延稅項資產的可能性。
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(v) 物業、機器及設備的估計可使用年期

於釐定物業、機器及設備的可使用年期時，　貴集團須考慮多種因素，例如資產的預期
用途、預期的實質磨損、資產的保養及維護，以及動用資產的法律或類似限制。資產的可使
用年期的估計乃按　貴集團於用途相近的類似資產的經驗而作出。倘物業、機器及設備項目
的估計可使用年期與過往的估計不同，則折舊費用會經修訂。於各有關期間末，估計可使用
年期乃按情況變動進行審閱。

4. 分部資料

經營分部

於有關期間，　貴集團主要於香港從事提供基礎工程。向　貴集團首席營運決策者呈報
以供資源分配及表現評估之資料集中於　貴集團之整體經營業績，此乃由於　貴集團之資源
整合，並無獨立之經營分部財務資料。因此，並無呈列經營分部資料。

地區資料

於有關期間，　貴集團的收益主要來自香港（基於客戶的位置）及其所有非流動資產均位
於香港（基於資產的位置）。因此，並無呈列地區資料。

有關主要客戶的資料

於有關期間，佔　貴集團總收益 10%或以上之客戶應佔收入如下：

截至 3月 31日止年度 截至 12月 31日止 9個月
2013年 2014年 2013年 2014年
千港元 千港元 千港元 千港元

（未經審核）

客戶A 22,796 44,980 42,369 不適用
客戶B 25,298 23,949 13,653 20,732
客戶C 不適用 20,577 12,597 19,556
客戶D 不適用 不適用 不適用 23,418
客戶E 不適用 不適用 不適用 10,997
客戶 F 不適用 不適用 不適用 10,696

     

不適用 本年度╱期間來自客戶的收益並不超過　貴集團的收益 10%

5. 收益

於有關期間，　貴集團的收益指已收及應收已進行的合約工程款項及根據上述附註2.7所載會
計政策予以確認，亦為　貴集團的營業額（其主要業務活動所產生的收益）。
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6. 除所得稅開支前溢利

除所得稅開支前溢利乃經扣除以下款項後達致：

截至 3月 31日止年度 截至 12月 31日止 9個月
2013年 2014年 2013年 2014年
千港元 千港元 千港元 千港元

（未經審核）

核數師薪酬 50 360 360 200
上市開支 – 2,467 – 3,400
折舊 649 3,772 2,462 5,360
就以下各項之經營租賃租金：
－土地及樓宇 155 489 457 1,180
－機器及設備 3,489 1,290 787 5,684
貿易應收款項減值虧損 – 171 – –
融資成本：
－於五年內悉數償還的銀行借貸利息 – – – 78
－融資租賃的利息 – – – 297

    

– – – 375
    

僱員福利開支（附註 7） 6,551 21,463 14,818 26,034
    

附註： 貿易應收款項減值虧損計入合併全面收益表「其他虧損」一項。

7. 僱員福利開支，包括董事酬金

截至 3月 31日止年度 截至 12月 31日止 9個月
2013年 2014年 2013年 2014年
千港元 千港元 千港元 千港元

（未經審核）

薪金、工資及其他福利 6,331 20,876 14,394 25,261
退休計劃供款－界定供款計劃 220 587 424 773

    

6,551 21,463 14,818 26,034
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8. 董事的酬金及五名最高薪酬個人

貴集團

(i) 董事的酬金

於各有關期間董事的酬金如下：

袍金 薪金及福利
退休

計劃供款 總計
千港元 千港元 千港元 千港元

截至 2013年
 3月 31日止年度
執行董事：
 黃先生 – 90 3 93
 謝先生 – – – –
 陳少英女士 – 108 4 112

    

– 198 7 205
    

截至 2014年
 3月 31日止年度
執行董事：
 黃先生 – 1,571 12 1,583
 謝先生 – 970 10 980
 陳少英女士 – 227 10 237

    

– 2,768 32 2,800
    

截至 2014年
 12月 31日止 9個月
執行董事：
 黃先生 – 2,016 13 2,029
 謝先生 – 1,621 13 1,634
 陳少英女士 – 234 11 245

    

– 3,871 37 3,908
    

（未經審核）
截至 2013年
 12月 31日止 9個月
執行董事：
 黃先生 – 1,111 8 1,119
 謝先生 – 653 5 658
 陳少英女士 – 148 7 155

    

– 1,912 20 1,932
    

於有關期間，概無董事放棄或同意放棄任何酬金及 貴集團並無向任何董事支付酬金
作為加入或於加入 貴集團時或離職時的補償。
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(ii) 五名最高薪酬個人

於截至 2013年及 2014年 3月 31日止年度及截至 2013年及 2014年 12月 31日止 9個月，
於 貴集團中酬金為最高之五名最高薪酬個人包括零名、2名、2名及 2名董事，其薪酬反映
於上述分析。餘下最高薪酬個人之酬金如下：

截至 3月 31日止年度 截至 12月 31日止 9個月
2013年 2014年 2013年 2014年
千港元 千港元 千港元 千港元

（未經審核）

薪金、工資及其他福利 2,294 2,192 1,608 1,801
退休計劃供款－界定供款計劃 61 37 37 37

  
  

2,355 2,229 1,645 1,838
    

彼等之薪酬介於以下範圍：

截至 3月 31日
止年度

截至 12月 31日
止 9個月

2013年 2014年 2013年 2014年
僱員數目 僱員數目 僱員數目 僱員數目

（未經審核）

零至 1,000,000港元 5 2 3 3
1,000,001港元至 1,500,000港元 – 1 – –

    

於有關期間，概無五名最高薪酬個人放棄或同意放棄任何薪酬及 貴集團並無向任何
五名最高薪酬個人支付薪酬作為加入或於加入 貴集團時或離職時的補償。

9. 所得稅開支

貴集團

合併全面收益表之所得稅開支金額指：

截至 3月 31日止年度 截至 12月 31日止 9個月
2013年 2014年 2013年 2014年
千港元 千港元 千港元 千港元

（未經審核）

該年度╱期間當期稅項
香港利得稅 2,488 4,368 4,066 3,170
遞延稅項（附註 20） 472 1,448 920 314

  
  

所得稅開支 2,960 5,816 4,986 3,484
    

於有關期間，香港利得稅按估計應課稅溢利的 16.5%計算。
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於有關期間所得稅開支與合併全面收益表所列的除所得稅前溢利對賬如下：

截至 3月 31日止年度 截至 12月 31日止 9個月
2013年 2014年 2013年 2014年
千港元 千港元 千港元 千港元

（未經審核）

除所得稅前溢利 17,972 31,948 30,155 17,244
   發

按 16.5%之適用法定稅率
 計算之稅項 2,966 5,272 4,976 2,845
不可扣減開支之稅務影響 4 544 10 639
稅項扣減 (10) – – –

    

所得稅開支 2,960 5,816 4,986 3,484
   發

10. 股息

截至 3月 31日止年度 截至 12月 31日止 9個月
2013年 2014年 2013年 2014年
千港元 千港元 千港元 千港元

（未經審核）

中期股息 – 10,000 – –
    

自其註冊成立日期起， 貴公司並無已付或已宣派股息。於有關期間之股息指柏榮建築工程
向其當時股東宣派及派付之股息。

並未呈列股息率及就股息劃分等級的股數，乃因按上文附註 1所述的合併基準進行重組及編
製有關期間業績致使有關資料就本報告而言並非無意義。

11. 每股盈利

就本報告而言，由於重組及按上述附註 1所述合併基準編製業績，致使呈列每股盈利並無意
義，因此並無呈列每股盈利資料。
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12. 物業、機器及設備

貴集團

租賃物業
裝修 機器 傢俬及設備 汽車 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

成本
於 2012年 4月 1日 – 1,200 – – 1,200
添置 – 4,429 26 412 4,867

     

於 2013年 3月 31日 – 5,629 26 412 6,067
添置 74 19,039 233 3,024 22,370

     

於 2014年 3月 31日 74 24,668 259 3,436 28,437
添置 924 5,937 153 – 7,014
出售 (74) – (34) (82) (190)

     

於 2014年 12月 31日 924 30,605 378 3,354 35,261
     

累計折舊
於 2012年 4月 1日 – 110 – – 110
本年度撥備 – 602 4 43 649

     

於 2013年 3月 31日 – 712 4 43 759
本年度撥備 31 3,123 29 589 3,772

     

於 2014年 3月 31日 31 3,835 33 632 4,531
本期間撥備 167 4,379 53 761 5,360
撇回出售 (37) – (6) (33) (76)

     

於 2014年 12月 31日 161 8,214 80 1,360 9,815
     

     

賬面淨值
於 2013年 3月 31日 – 4,917 22 369 5,308

     

於 2014年 3月 31日 43 20,833 226 2,804 23,906
     

於 2014年 12月 31日 763 22,391 298 1,994 25,446
     

物業、機器及設備的賬面淨值包括以下根據融資租賃持有的資產（附註 18）。

於 3月 31日 於 2014年
12月 31日2013年 2014年

千港元 千港元 千港元

機器 – 7,002 8,506
汽車 – – 558

   

– 7,002 9,064
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13. 應收╱（應付）客戶合約工程款項

貴集團

於 3月 31日 於 2014年
12月 31日2013年 2014年

千港元 千港元 千港元

於報告期末的在建合約：
已產生合約成本 5,795 26,406 31,877
已確認溢利減已確認虧損 17,001 39,847 19,051

   

22,796 66,253 50,928
減：進度付款 (22,796) (65,688) (50,928)

   

– 565 –
    

應收客戶合約工程款項 – 565 –
應付客戶合約工程款項 – – –

   

在建建築合約，持有淨額 – 565 –
   

於2013年及2014年3月31日及2014年12月31日，客戶所持合約工程保留金包括貿易及其他
應收款項（附註 14），分別達 1,949,000港元、5,688,000港元及 3,146,000港元。

於2013年及2014年3月31日及2014年12月31日，在建合約工程金額分別達零港元、565,000
港元及零港元，指就未來合約活動產生的成本。

14. 貿易及其他應收款項

貴集團

於 3月 31日 於 2014年
12月 31日2013年 2014年

千港元 千港元 千港元

貿易應收款項（附註 (a)） 22,429 15,909 40,066
應收保留金（附註 (b)） 1,949 5,688 3,146
其他應收款項（附註 (c)） 141 1,546 2,130
預付款項及按金（附註 (c)） 101 1,944 2,431

   

24,620 25,087 47,773
   

附註：

(a) 貿易應收款項主要來自提供基礎工程，且不計息。 貴集團並無就該等結餘持有任何抵押品
或其他提升信貸措施。載入貿易應收款項的項目為於2013年及2014年3月31日及2014年12
月31日分別約為3,827,000港元、5,417,000港元及823,000港元的應收　貴集團一關連方（东
方工程有限公司）款項。東方工程有限公司由 貴公司董事謝先生的父母實益擁有。
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 貴集團給予其客戶合約工程的平均信貸期為 30至 60日。已按經常基準申請合約工程進度付
款。

 以下為按賬齡劃分的貿易應收款項分析（按發票日期呈列）如下：

於 3月 31日 於 2014年
12月 31日2013年 2014年

千港元 千港元 千港元

少於 1個月 14,837 14,756 13,900
1至 3個月 6,912 469 18,918
超過 3個月但少於一年 237 157 7,248
超過一年 443 527 –

   

22,429 15,909 40,066
   

 並非個別或共同被視為減值的貿易應收款項的賬齡如下：

於 3月 31日 於 2014年
12月 31日2013年 2014年

千港元 千港元 千港元

既無逾期亦無減值 14,837 14,756 25,424
逾期少於 1個月 6,775 469 9,190
逾期 1至 3個月 137 10 5,074
逾期超過 3個月但少於 12個月 237 573 378
逾期超過一年 443 101 –

   

22,429 15,909 40,066
   

既無逾期亦無減值之貿易應收款項與並無近期違約歷史的客戶有關。

已逾期但並無減值之貿易應收款項有關與 貴集團擁有良好往績記錄之客戶。根據過
往經驗，由於信貸質素並無重大變動及該等結餘仍視為可悉數收回， 貴公司董事認為
毋須就該等結餘作出減值撥備。

就貿易應收款項減值作出撥備之變動如下：

千港元

於 2012年 4月 1日及於 2013年 3月 31日 –
已確認減值虧損 171

 

於 2014年 3月 31日 171
已確認減值虧損 –

 

於 2014年 12月 31日 171
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於2013年及2014年3月31日及2014年12月31日計入上述貿易應收款項減值撥備的項目
分別為零港元、171,000港元及零港元的個別減值貿易應收款項撥備，於2013年及2014
年 3月 31日及 2014年 12月 31日之賬面值分別為零港元、171,000港元及零港元。

(b) 客戶所持合約工程保留金於完成相關合約的保養期後或根據相關合約訂明的條款予以
解除。

(c) 於 2013年及 2014年 3月 31日及 2014年 12月 31日，其他應收款項、預付款及按金既無
逾期亦無減值。計入該等結餘之金融資產為不計息及與並無近期違約歷史之應收款項
有關。

15. 應收╱（應付）董事及關連方款項

應收一名董事款項之詳情如下：

貴集團

於
2012年
4月 1日
之結餘

於本年度
未償還之
最高金額

於
2013年

3月 31日
之結餘

千港元 千港元 千港元

董事
黃先生 – 744 678

   

於
2013年
4月 1日
之結餘

於本年度
未償還之
最高金額

於
2014年

3月 31日
之結餘

千港元 千港元 千港元

董事
黃先生 678 4,863 –
謝先生 – 4,010 –

   

於
2014年
4月 1日
之結餘

於本期間
未償還之
最高金額

於
2014年

12月
31日
之結餘

千港元 千港元 千港元

董事
黃先生 – 194 –
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應付董事及關連方款項之分析如下：

貴集團

於 3月 31日 於 2014年
12月 31日附註 2013年 2014年

千港元 千港元 千港元

董事
黃先生 – 185 –
謝先生 226 999 –

   

226 1,184 –
   

關連方
地球建築工程有限公司（附註 17(a)） (a) 123 – –
Geology Construction &
 Engineering Company（附註 17(b)） (b) 735 – –
鋒力機械有限公司（附註 17(c)） (c) 206 239 –
東方工程有限公司（附註 17(d)） (d) 1,117 1,535 –

   

2,181 1,774 –
   

該等款項為無抵押、免息及須按要求償還。

附註：

(a) 於 2014年 1月 8日， 　貴公司董事謝先生轉讓彼於地球建築工程有限公司的所有股份予其近
親家屬。

(b) 貴公司董事謝先生於Geology Construction & Engineering Company（於2014年1月16日撤銷
註冊）中擁有全部實益權益。

(c) 貴公司董事謝先生於鋒力機械有限公司擁有 50%實益權益。

(d) 東方工程有限公司由 　貴公司董事謝先生之父母實益擁有。

16. 現金及現金等價物

貴集團現金及現金等價物指銀行及手頭現金。
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17. 貿易及其他應付款項

貴集團

於 3月 31日 於 2014年
12月 31日2013年 2014年

千港元 千港元 千港元

貿易應付款項（附註 (a)） 10,620 9,845 10,442
其他應付款項及應計費用（附註 (b)） 1,121 2,516 4,148

   

11,741 12,361 14,590
   

附註：

(a) 於各有關期間末，貿易應付款項之賬齡分析（基於發票日）如下：

於 3月 31日 於 2014年
12月 31日2013年 2014年

千港元 千港元 千港元

即期或少於 1個月 7,966 5,778 5,128
1至 3個月 1,862 3,565 4,461
超過 3個月但少於一年 792 124 853
超過一年 – 378 –

   

10,620 9,845 10,442
   

貴集團之貿易應付款項為不計息及一般付款期限為 0至 60日。應付關連方款項總額約
2,181,000港元、1,774,000港元及零港元分別於 2013年及 2014年 3月 31日及 2014年 12月 31
日載入貿易應付款項，其詳情載於上文附註 15。

(b) 其他應付款項為不計息及平均付款期限為 1至 3個月。
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18. 租賃

(a) 融資租賃

貴集團租用若干機器及汽車作商業用途。由於租期相等於有關資產之估計可使用經濟
期限，而 貴集團有權於最短租期結束後支付名義金額徹底收購有關資產，故該等資產通常
分類為融資租賃。

未來租賃付款之到期情況如下：

最低租賃付款 利息 現值
千港元 千港元 千港元

於 2013年 3月 31日
不遲於一年 – – –
遲於一年但不遲於兩年 – – –
遲於兩年但不遲於五年 – – –

   

– – –
   

於 2014年 3月 31日
不遲於一年 2,043 246 1,797
遲於一年但不遲於兩年 2,043 143 1,900
遲於兩年但不遲於五年 1,703 40 1,663

   

5,789 429 5,360
   

於 2014年 12月 31日
不遲於一年 2,948 287 2,661
遲於一年但不遲於兩年 2,948 140 2,808
遲於兩年但不遲於五年 1,304 37 1,267

   

7,200 464 6,736
   

未來租賃付款之現值分析如下：

於 3月 31日 於 2014年
12月 31日2013年 2014年

千港元 千港元 千港元

即期負債 – 1,797 2,661
非即期負債 – 3,563 4,075

   

– 5,360 6,736
   

融資租賃由黃先生及謝先生給予的共同個人擔保作抵押。董事已與融資供應商原則上
同意，個人擔保將於上市後通過本公司將予發出的公司擔保解除及替代。
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(b) 經營租賃－承租人

貴集團根據經營租賃租賃其若干物業。租賃初期為 1個月至 3年。該等租賃均不包括任
何或然租金。

根據不可撤銷經營租賃未來最低租金總額到期情況如下：

於 3月 31日 於 2014年
12月 31日2013年 2014年

千港元 千港元 千港元

不遲於一年 226 1,654 1,760
遲於一年但不遲於五年 – 2,905 1,848

   

226 4,559 3,608
   

19. 銀行借貸，有抵押

於 3月 31日 於 2014年
12月 31日2013年 2014年

千港元 千港元 千港元

即期：
銀行借貸，有抵押 – – 1,690

   

銀行借貸按香港優惠稅率減年利率 1.75%計息及須於 2015年 4月之前悉數償還。銀行借貸以
黃先生及謝先生提供的共同個人擔保作抵押。該等董事與銀行原則上同意，個人擔保將會解除及
由 　貴公司將發出的企業擔保替代。

20. 遞延稅項

貴集團

於有關期間，已確認遞延稅項負債詳情及變動如下：

加速折舊撥備
千港元

於 2012年 4月 1日 125
本年度於損益中扣除（附註 9） 472

 

於 2013年 3月 31日 597
本年度於損益中扣除（附註 9） 1,448

 

於 2014年 3月 31日 2,045
本期間於損益中扣除（附註 9） 314

 

於 2014年 12月 31日 2,359
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21. 股本

貴公司於2014年7月15日於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。於註冊成立日期， 貴公司
法定股本為 380,000港元，分為 38,000,000股每股面值為 0.01港元的股份。於 2014年 7月 15日，
一股未繳足股款股份發行及配發予初始認購人。 貴公司股本詳情載於 [編纂 ]附錄四中「本公司股
本變動」分段。

就本報告而言，於 2013年及 2014年 3月 31日及 2014年 12月 31日， 貴集團的股本呈列於現
時組成 貴集團之實體於各有關期間末之合併股本。

22. 儲備

於各有關期間， 貴集團的儲備金額及有關變動呈列於本報告的合併權益變動表。

貴公司累計虧損於有關期間的變動如下：

千港元

於 2014年 7月 15日（註冊成立日期） –
本期間虧損 (3,400)

 

於 2014年 12月 31日 (3,400)
 

23. 主要非現金交易

貴集團

(a) 於截至 2014年 3月 31日及 2014年 12月 31日止年度或期間，　貴集團就購置物業、機
器及設備訂立若干融資租賃安排，其資本價值於開始租賃時分別約為 5,700,000港元及
3,745,000港元。

(b) 於截至 2014年 3月 31日止年度，須派付金額為 6,400,000港元的中期股息已清結，其中
5,215,506港元被應付董事（當時亦為　貴公司有關股東）款項所抵銷。須派付的中期股
息結餘 1,184,494港元轉撥至各自的應付董事款項。

24. 關連方交易

除財務資料其他地方披露之交易及結餘外，於有關期間　貴集團訂立以下重大關連方交易：

截至 3月 31日止年度 截至 12月 31日止 9個月
關連方的名稱 交易性質 2013年 2014年 2013年 2014年

千港元 千港元 千港元 千港元
（未經審核）

東方工程有限公司 (a) 提供建造服務的收入 (e) 25,298 23,949 13,653 20,732
採購合約物料 (e) – 160 120 101
相關合約服務費 (e) – 941 710 557

地球建築工程有限公司 (b) 建造服務再分包的成本 (e) 123 – – –
Geology Construction & 機器租賃開支 (e) 735 245 245 –
 Engineering Company (c) 購置機器 (e) – 1,174 – –
鋒力機械有限公司 (d) 機器租賃開支 (e) 505 396 293 9
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附註：

(a) 東方工程有限公司由 貴公司董事謝先生之父母實益擁有。

(b) 於2014年1月8日， 貴公司董事謝先生轉讓彼於地球建築工程有限公司的所有股份予其近親
家屬。

(c) 貴公司董事謝先生於Geology Construction & Engineering Company（於2014年1月16日撤銷
註冊）中擁有全部實益權益。

(d) 貴公司董事謝先生於鋒力機械有限公司擁有 50%實益權益。

(e) 該等交易乃按有關方相互協定之條款及條件進行。董事認為該等關連方交易乃於 貴集團一
般業務過程中進行。

主要管理人員補償

貴集團之主要管理人員為 貴公司之董事。於有關期間向彼等支付之薪酬詳情載於財
務資料附註 8。

25. 財務風險管理

貴集團的主要金融資產為貿易及其他應收款項、應收一名董事款項及直接來自其營運的現金
及現金等價物。 貴集團的主要金融負債包括貿易及其他應付款項、銀行借貸、融資租賃債務及
應付董事及關連方款項。該等金融負債的主要目的乃為 貴集團的營運撥資。

貴集團於各有關期間末並無已發行及並無持有任何作貿易用途的金融工具。來自 貴集團金
融工具的主要風險為信貸風險、流動資金風險及利率風險。

貴集團的財務風險管理政策尋求確保有足夠的資源可供管理上述風險及為其股東創造價值。

(a) 信貸風險

信貸風險即交易對手將不會達成其金融工具或客戶合約項下的義務，從而導致金融虧
損的風險。 貴集團面臨來自其營運活動（主要為貿易應收款項）及來自應收一名董事及一名
關連方款項及銀行存款的信貸風險。

由於其 98%、99%及 70%的款項分別來自 2013年及 2014年 3月 31日及 2014年 12月 31
日的五大客戶，故 貴集團貿易應收款項及應收保留金的信貸風險集中。

貴集團的貿易應收款項及應收保留金為應收 　貴集團最大客戶款項，且五大客戶於下
文詳述。

於 3月 31日 於 2014年
12月 31日2013年 2014年

千港元 千港元 千港元

最大客戶 3,827 6,603 11,268
五大客戶 23,824 21,377 30,327
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有關 貴集團面臨貿易應收款項產生的的信貸風險的定量數據披露於附註 14。

貴集團的客戶為有聲望的公司及因此信貸風險被認為較低。由於 貴集團對其債務人
進行持續信貸評估及密切監控應收結餘的賬齡，故其他應收款項的信貸風險較小。已採取跟
進措施防止逾期結餘。此外，管理層於各報告期末個別及共同審閱應收款項的可收回金額，
確保就不可收回金額作出充足的減值虧損。於有關期間， 貴集團一直堅持信貸政策及被認
為有效限制 貴集團的信貸風險至預期水平。概無 貴集團的金融資產以抵押品或其他信貸
增強措施作為抵押。

貴集團的主要銀行結餘存於信譽良好及獲國際信貸評級代理授出高信貸評級的銀行，
因此管理層預期該等銀行存款並無因違規而遭受任何虧損。

(b) 流動資金風險

管理流動資金風險方面， 貴集團的政策為定期監控其流動資金需求，確保維持短期及
長期的充足現金儲備。於有關期間， 貴集團一直遵從流動資金政策及被認為有效管理流動
資金風險。

下表詳列 貴集團非衍生金融負債的剩餘合約到期情況。下表乃根據金融負債的未折
現現金流量編製，該等金融負債乃以 貴集團可能須付款的最早日期為基準。下表包括利息
及本金現金流量。倘若利率為浮動利率，則未貼現金額乃來於有關期間末之利率。

合約未貼現 少於一年但
賬面值 現金流量總額 按要求償還 一年或以上
千港元 千港元 千港元 千港元

於 2013年 3月 31日
貿易及其他應付款項 11,741 11,741 11,741 –
應付一名董事款項 226 226 226 –

    

11,967 11,967 11,967 –
    

合約未貼現 少於一年但
賬面值 現金流量總額 按要求償還 一年或以上
千港元 千港元 千港元 千港元

於 2014年 3月 31日
貿易及其他應付款項 12,361 12,361 12,361 –
應付董事款項 1,184 1,184 1,184 –
融資租賃債務 5,360 5,789 2,043 3,746

    

18,905 19,334 15,588 3,746
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合約未貼現 少於一年但
賬面值 現金流量總額 按要求償還 一年或以上
千港元 千港元 千港元 千港元

於 2014年 12月 31日
貿易及其他應付款項 14,590 14,590 14,590 –
融資租賃債務 6,736 7,200 2,948 4,252
銀行借貸，有抵押 1,690 1,701 1,701 –

    

23,016 23,491 19,239 4,252
    

(c) 利率風險

公平值利率風險是指由於市場利率變動，導致金融工具價值出現波動的風險。現金流量利率
風險指由於市場利率變動，導致金融工具的未來現金流量出現波動的風險。

貴集團面臨有關浮息銀行結餘及銀行借貸的現金流量利率風險。就 貴集團借貸收取的利息
按浮動利率計算。 貴集團現時並無有關利率風險的現金流量對沖政策。然而，管理層監控利率
風險並將於需要時考慮對沖重大利率風險。

敏感度分析

以下敏感度分析根據所面臨的浮息銀行結餘及銀行貸款的利率風險釐定。分析乃假設
各相關期末之未償還資產及負債數額於整個年度╱期間內均未償還而編製。50基點及 100基
點上升或下降代表管理層對銀行結餘及銀行貸款的利率合理潛在變動所作之評估。

管理層認為，敏感度分析不能代表固有利率風險，乃由於相關期末的風險並無反映相
關期內的風險。

倘各相關期末銀行結餘的利率上升╱下降 50基點及所有其他變數保持恆定不變，則
對 貴集團截至 2013年及 2014年 3月 31日止年度及截至 2014年 12月 31日止 9個月除稅後溢
利的潛在影響如下：

截至 3月 31日止年度

截至
2014年

12月 31日
2013年 2014年 止 9個月
千港元 千港元 千港元

該年度╱期間溢利增加╱（減少）
 －由於利率上升 6 55 16
 －由於利率下降 (6) (55) (16)
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倘各相關期末銀行借貸的利率上升╱下降 100基點及所有其他變數保持恆定不變，則
對 貴集團截至 2013年及 2014年 3月 31日止年度及截至 2014年 12月 31日止 9個月除稅後溢
利的潛在影響如下：

截至 3月 31日止年度

截至
2014年

12月 31日
2013年 2014年 止 9個月
千港元 千港元 千港元

該年度╱期間溢利增加╱（減少）
 －由於利率上升 – – 17
 －由於利率下降 – – (17)

   

(d) 資本風險管理

貴集團管理資本時之目標為保障 貴集團持續經營之能力，以為股東提供回報及維持
最優資本結構，減少資本成本。

貴集團根據經濟狀況變動管理其資本結構及對其進行調整。為保持或調整資本結
構， 貴集團可能調整向股東派付股息、向股東退返資金、發行新股份或出售資產以減少負
債。於有關期間，概無目標、政策或程序出現變動。

貴集團利用資本負債比率（負債淨額除以總資本加負債淨額）而監控資本。負債淨額按
借貸及應付董事及關連方款項及減現金及現金等價物之總和計算。資本包括 貴公司擁有人
應佔權益。

於 3月 31日 於 2014年
12月 31日2013年 2014年

千港元 千港元 千港元

債務總額 226 6,544 8,426
減：現金及現金等價物 (1,142) (11,086) (3,139)

   

債務淨額 (916) (4,542) 5,287
貴公司擁有人應佔權益 16,535 32,677 46,439

   

資本負債比率 不適用 不適用 11.38%
   



附錄一  會計師報告

– I-38 –

本文件為草擬本，所載資料並不完整並可作出更改。本文件必須與本文件首頁「警告」一節一併閱讀。

26. 按類別劃分之金融資產及金融負債概要

貴集團

於 3月 31日 於 2014年
12月 31日2013年 2014年

千港元 千港元 千港元

金融資產
貸款及應收款項（包括現金及現金等價物） 26,386 34,698 49,145

   

金融負債
按攤銷成本計量之金融負債 11,967 18,905 23,016

   

貴公司

於 3月 31日 於 2014年
12月 31日2013年 2014年

千港元 千港元 千港元

金融負債
按攤銷成本計量的金融負債 – – 3,400

   

27. 承擔

於各有關期間末，並無於財務資料中撥備之 貴集團未償還資本承擔如下：

於 3月 31日 於 2014年
12月 31日2013年 2014年

千港元 千港元 千港元

已訂約但並未就以下款項撥備：
 物業、機器及設備 – 2,852 1,271

   

– 2,852 1,271
   

於 2014年 12年 31日， 貴公司並無任何重大承擔。

28. 或然負債

於各有關期間末， 貴集團及 貴公司並無持有任何重大或然負債。

29. 董事薪酬

除上文第 I I節附註 8( i )所披露者外，並無就有關期間已付或將支付予 貴公司董事的其他薪
酬。

根據現時生效之安排，截至 2015年 3月 31日止年度應付的 貴公司董事薪酬總額（除任何績
效獎勵外）達約 5,300,000港元。
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30. 結算日後事項

於 2014年 12月 31日之後及截至本報告日期，已發生以下重大事件：

(a) 於 2015年 2月，中期股息 1,000,000港元已由柏榮建築工程向其當時股東宣派及派付。

(b) 為籌備 貴公司股份於聯交所創業板上市，現時組成 貴集團之各實體於●進行集團
重組，以優化 貴集團之架構。

(c) 於●通過書面決議案，使[編纂]附錄四「股東通過的書面決議案」分段所載之交易生效，
其中若干交易披露如下：

(i) 貴公司藉額外增設●股股份，將法定股本由 380,000港元增至●港元。

(ii) 貴公司發行●股每股面值●港元之股份，作為收購●全部已發行股本之代價。

(iii) 貴公司已採納購股權計劃。於本報告日期， 貴公司已向 貴集團若干董事及僱員
及其他人士有條件授出可按較發 [編纂 ]折讓●%的行使價認購合共●股普通股的
購股權。有關購股權計劃的詳情載於 [編纂 ]附錄四「購股權計劃」一節。

除上文所披露者外，2014年 12月 31日之後並無發生任何其他重大事件。

31. 結算日後財務報表

貴公司或其任何附屬公司概無就 2014年 12月 31日後之任何期間編製經審核財務報表。

此 致
柏榮集團（控股）有限公司
申銀萬國融資（香港）有限公司
列位董事 台照

香港立信德豪會計師事務所有限公司
執業會計師
李燕芬
執業證書編號 P03113

香港
干諾道中 111號
永安中心 25樓
謹啟

2015年●
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